Trecentorū
 decē & octo epī-
 scoporum.

* Centū quinq-
 uaginta patrum.

* Ducē totū
 piscoporum.

* Sexcentorū
 triginta sacerdo-
 tum.

* Sacra vniuersa
 lalia cōcilia hoc
 idem tenentur
 quando ab ipsa
 nō esse appellata
 dū determinate
 quod nenerunt
 Calcedonen. Iva
 nodus decidit.

qui Theodorus dicebat, aliud esse Dei Verbum, & aliud Christum: & sanctam Mariam virginem negabat Dei genitricem fuisse. Sub Agathone Papa, & Constantino principe, Sexta synodus in Cōstan. acta fuit aduersus Macharium Antiochenum episcopum, & socios eius, qui vnā voluntatem, & operationem in Christo falsa iuspicione asserabant. Et quid multa? Ante illa tēpora signata Cōstantini præfati persecutione feruente, docendarum plebium minime dabatur facultas. Inde Christianitas in diuersas hæreses scissa est: quia non erat patribus ecclesiarum, episcopis inquam licentia conueniendi in vnum. Verum postquam ipse primus facultatē Christianis libere cōgregari dedit, cœpit statim exemplum illud Apostolorum celebrādi cōcilia frequentari, continuarique continuo per successiones patrum, & propagationes ecclesiarum vsq; ad nostra hæc tempora aduersus omnes hæreses insurgētes. Iste ergo communissimus vsus ab ipsis domini Apostolis ortus, ab omnibus patribus continuatus, & ad nos vsque protractus, ac in sacris scripturis fundatus, imo expressus vtique diuinus est. Ad hanc veritatem sunt omnia illa loca, quæ ex diuinis scripturis pro authoritate ecclesiæ supra induximus. Nam quum ipsa errare non possit diuina authoritate munita, & gradus suos in concilio repositos sequi teneatur, vt monstrauimus ex Apostolo, manifestum est, nec ipsum concilium errare posse. Nec enim est dubium, quin tota respública illa errare valeat, cuius partes principales, quibus onus sui regiminis incumbit, errare valēt. Nanque firma stat in vniuersū sentētia. Si cæcus cæcū ducit, abo in foueā cadit. Aut rogo, quē de hac veritate nō facit certum ille locus

Centum quinquaginta patres;

Isidorus Bry. lib. 6. cap. 18. dist. 35. c. Canones.

Quando cœperunt vniuersalia concilia congregari post apostolos.

Ad hanc veritatem faciunt omnia quæ supra per auctoritatem ecclesiæ adduximus.

Art. 30.

Bhes. 4.
Si ita ad quos pertinet totū regimen errare valent, tota respública errare valēbit.

Vbicunq; fuerint duo vel tres congregati in nomine meo, in medio eorum sum: an forte illa verba talis personæ sunt, quæ possit non dicere verum? Absit talis blasphemia. Quod si quicumq; duo, vel tres vbiq; in nomine Christi congregati absq; dubio medium ipsum habent, quasi tertium, aut quartum, vt re vera habent: quanto magis patres ecclesiarum in vniuersali concilio congregati, præsertim pro rebus religionis Christianæ fidei scilicet, aut morum determinandis Christum medium habebunt? Tota ecclesia, prout est vniuersitas Christianorum errare nequit, quia colūna & firmamētum veritatis est, vt monstrauiamus: sed nec tota simul habere potest actum vel operationem regulatam circa fidem, & mores: quia non valet tota simul conuenire, vt tota simul suum faciat actum determinandi veritatem. Quid ergo? Vtiq; in ea ponendum est tribunal aliquod supremi luminis, in quo eadem certissima, diuinaq; auctoritas sit, cuius determinationes sequatur tota. At rogo, vbi illud conuenientius magis erit, quam in vniuersali concilio? tum quia illud totam ecclesiam representat ex suis partibus principalibus congregatum: tum quia illud omnes gradus habet, quos Apostolus in ecclesia pro ea regenda a domino positos dixit: tum quia a temporibus Apostolorum inclusiue, vsq; ad nos per propagationes ecclesiarum, & successiones episcoporum, martyrum, & confessorum ad illud tanquam ad supremum lumen pro rebus religionis determinandis habitus fuit recursus. Nunc rogo, quanta suarum determinationum certitudo, aut qualis earum fides erit, si ipsius concilij vniuersalis auctoritas diuina nō fuerit? Clamo hic, o res clarissima, & in huiusmodi manifesta monstratio.

* Math. 18.

* Patres cōcilij vniuersalis absq; dubio mediū habent Christum.

* i. Timo. 3. Art. 3.

* Tribunal supremi luminis ē in vniuersali cōcilio / licet in papa sit supremum tribunal iurisdictionis sed de hoc infra, lib. 3. dilige.

* Argumentū optima ex figura.

AXIOM. CHR.

Synagoga olim de suis dubijs fidei, aut morum diuina autoritate firmabatur diuina responsa accipiens, per Moſen primum ad tabernaculum fœderis uidente populo: ſecundo ad ſancta ſanctorum, per ſeptuaginta ſeniores, ſuper quos cecidit ſpiritus propheticus, & cœperunt, & non ceſſauerunt prophetare: p̄ prophetas alios etiam ſucceſſu temporis: ſic per Samuelē, ad quē iuit Saul: per Ahiam ſylonitem: per Hieremiā, Heliam Helifeum, alioſq; plures: per ſacerdotes quoq; magnos veſtitos veſtibus ſacris, præcipue illa quæ uocabatur, rationale & ephod. Dauid ad Abiathar dixit, applica ephod: quo applicato orationē fecit, & reſpōſum accepit per ſummos ſacerdotes ad ſancta ſanctorū, quæ admodum de Moſe diximus: per ſardonices etiam, ſive onychines ephod: ex quorum fulgore teſte Iosepho populus iturus ad bellum de uictoria certus fiebat: per ſomnia etiā poſt ieiunia, & orationes habita: ſicut innuitur ibi, Saul conſuluit dominū, & non reſpondit ei per ſacerdotes, nec per prophetas, nec per ſomnia: per ſortes conſultatorias, quando deus expreſſe mandabat: uelut Iosue diuiſit populum per tribus, & tribum Iuda ſorte capta, diuiſit per familias, & familiam Zare ſorte repertam per domos, & domū Zabdi ſorte cognitam, diuiſit per uiros, & cecidit ſors ſuper Achor, & lapidatus eſt. Quāto ergo magis eccleſia Dei, quæ modo ſub Euangelio tempore gratiæ uiuit in ſuis dubijs, maxime fidei, & morum, diuina autoritate per ſuos filios, epiſcopos, paſtores, & doctores, patres & principes ad hoc in uniuerſali cōcilio cōgregatos firmari debet? Saluatore ipſo dicente. Vbicūq; fuerit duo, uel tres cōgregati in noīe meo, in medio eorū ſum, Optime dicit. Iniuriā facit iudicio

Exod. 21. & 18.
 * Exod. 25. & 26
 Num. 7. 27. & 36
 Dent. 1.
 Num. 11.
 1. Reg. 9.
 1. Reg. 14.
 Hierem. 16. &
 infra uſq; 40. &
 42.
 1. Reg. 23.
 Leuit. 16.

Antiquitatū,
 1. Reg. 13.
 Iosue. 7.

No. Omnes illi modi cōſulendi dominū olim habiti ceſarunt longo tempore ante aduentū Saluatoris.

Matth. 18.

reuerēdiſſimę Synodi. Siq; ſemel iudicata, ac recte diſpoſita reuoluere, ac publice diſputare cōtēdit. Intellige q̄ eius authoritas diuina eſt. CAP. II.

Patres etiā ſanctiſſimi, doctiſſimiq; hęc eandē veritatē cōfeſſi ſūt. Auguſtinus enī in epiſtola ad Ianuariū ſaluberrimā authoritatē i plenarijs cōcilijs eſſe teſtaſ. Idē in De vnico baptiſmo cōtra Donatiſtas ad idē ait. Queſtiōis huius obſcuritas prioribus ecclie tēporibus ante ſchiſma Donati magnos viros, & magna charitate p̄ditos p̄res epiſcopos ita inter ſe cōpuliſ ſalua pace diſceptare, atq; fluctuare, vt diu cōciliōrū in ſuis quibuſq; regionibus diuerſa ſtatuta mutarēt, donec plenario totius orbis cōcilio, qđ ſaluberrime ſentiebat, etiā remotis dubitationibus firmareſ. Idē cōtra Manicheos dicit, ſumę impietatis, aut p̄cipitis arrogatię eſſe, nolle recipere quę ab Apoſtoliſ ad nos p̄ patrū cōcilia deueniunt. Idem in De baptiſmo cōtra Donatiſtas ad idem inquit. Epiſcoporum autem literas quę poſt confirmatum canonem, vel ſcriptę ſunt, vel ſcribuntur, & per ſermonem forte ſapientioſiorem cuiuſlibet in ea re peritioris, & per aliorum epiſcoporum grauiorē authoritatē, doctōrumque prudentiam, & per concilia licere reprehendi, ſiquid in eis forte a veritate deuiatum eſt. Et ipſa cōcilia, quę per ſingulas regiones, vel prouincias fiunt, plenariōrum conciliōrū authoritati, quę fiūt ex vniuerſo ſorbę Chriſtiano, ſine vllis ambagibus cedere. Ipſaq; ſepe priora poſterioribus emēdari, cū aliquod expimētū rerū aperit, qđ clauſū erat & cognoſciſ qđ latebat, ſi ne vllō typho ſacrilegę ſuperbię, ſine vlla inflata ceruice arrogatię, ſine vlla cōtētione liuidę inuidię, cū ſancta humilitate, cū pace catholica, cū charitate Chriſtiana.

* In de ſumma,
& ſid. catho.

* Determinatum
in vniuerſali cō-
cilio nō vtratur
in diſputationē
publicam.

* Epiſtola. 118.
lib. 1.

* Idem tenet in
principio lib. ad
inquisitiones Iau-
nari.

Cap. 17.

Lib. 2. cap. 3.

* Quod quicunq;
homo vnus ha-
bet multa per q̄
emendetur.

* Prouincialia
cōcilia per vni-
uerſalia emendā-
tur.

* Quę cōcilia
vniuerſalia poſte-
riora aliter ordi-
nent quā ordina-
rūt priora.

Infra, quum Donatistæ autoritatē Cypriani pro hæreticis rebaptizandis obieciissent, Augustinus in sua sententia firmus respondit. Quapropter reddens debitā reuerentiam, dignūq; honorem quantū valeo persolvens pacifico episcopo, & glorioso martyri Cypriano, audeo tamen dicere, eum aliter sensisse de schismaticis vel hæreticis baptizandis, q̄ postea veritas prodidit, non ex mea, sed ex vniuersæ ecclesiæ sententia, plenarij concilij autoritate roborata, atque firmata. Ecce q̄ Augustinus vbiq; aduersus autoritatem Cypriani, multorumq; aliorum patrum, etiam aduersus concilij prouincialis autoritatem ex patribus Africa, Numidiæque celebrati autoritatem vniuersalis concilij ante natiuitatem suam, & post transitum Cypriani acti p̄ vnico baptismo obieciebat: quam tandem saluberrimā esse asserebat. Gregorius in registro ad idem ait. Sicut sancti euangelij quatuor libros: sic quatuor concilia suscipere, & venerari me fateor. Nicenum scilicet, in quo peruersum Arrij dogma destruitur. Constantinopolitanum quoq; in quo Eunomij, & Macedonij error conuincitur. Ephesinum etiam primum, in quo Nestorij impietas iudicatur. Calcedonense vero, in quo Euticetis, & Dioscori prauitas est reprobata. Hæc tota deuotiōe amplector, & integerrima approbatione custodio: quia in his velut in quadrato lapide sanctæ fidei structura confurgit, & cuiuslibet vitæ communis, atque actionis norma consistit. Quintum vero concilium veneror, in quo epistola quæ Ibe dicitur, erroris plena reprobatur: in quo Theodorus personam mediatoris Dei, & hominum in duobus substantijs separans, ad impietatis perfidiam cecidisse conuincitur: & in quo scripta Theodo

Lib. 6. cap.
Augustinus in
laudē Cypriani.

epistol. lib. 1.
c. 24. Habetur
dist. 15. c. Sicus fā

ri per quæ beatî Cyrilli fides reprehenditur, ausu de-
 mentia prolata refutantur. Cunctas vero quas præfa-
 ta veneranda concilia personas respuunt, respuo: quæ
 venerantur, amplector: quia dum vniuersali sunt con-
 stituta consensu, se & non illa destruit quisquis præsu-
 mit absoluere quos ligant, aut religare quos absoluunt.
 Isidorus quoque post ista quatuor vniuersalia concilia
 numerata, nominataq; ait. Sed & si qua sunt alia concilia,
 quæ sancti patres spiritu Dei pleni sanxerunt, post
 istorum quatuor authoritates, omni maneant stabilita
 vigore. Athanasius quoque gestis, ac petitionibus suis
 aduersus quosdam ipsius, & fidei nostræ contrarios: &
 Hilarius in libro de synodis hanc veritatem satis super-
 que confessi sunt. Et quid multa in re manifesta adduce-
 re opus est? Concludamus cum pulcherrimo dicto Cō-
 stantini Imperatoris, dicamusq; nos nūc pro determi-
 nationibus singulorum conciliorum vniuersaliū, quod
 ille olim dixit pro determinationibus Niceni. Venera-
 mur illas sententias, ac si ore diuino promulgatæ fo-
 rent. Ad hæc multa ex concilijs vniuersalibus, & pa-
 trum decretis: infra capitulo septimo.

CAP. III.

Quidam dixerunt alias docti nostri temporis docto-
 res, esse quidem immediate in concilio potestatem Ec-
 clesiasticā etiam ratione totius: nō quidem a Republi-
 ca, nec a deo immediate: sed tantum iure humano, hoc
 est ex voluntate prælatorum, qui volunt ex seipsis vnā
 authoritatem, & velut vnum corpus constituere, cui se
 ipsos subiiciunt, sicut partes toti. Inferunt ij consequen-
 ter non esse maiorem authoritatē in toto concilio, quā
 sit authoritas singulorum, id est tantam esse, concilij au-

* Pulchra vers
 ba Gregorii pro
 authoritate vni-
 uersalium conciliorum.

* Ety. lib. 6. c.
 18. Habetur dist. 15.
 c. Canones.

* Athanasius
 quoq; ac Hilario
 hanc eandē sen-
 tentiam tenent.

* Abulen. in suo
 defensorio, c. 18.

* positio magi-
 stri Fracisci vi-
 ctoria in quadā
 repetitione sua
 de potestate ecc-
 lesiastica.

thoritatem, quanta est authoritas maioris, vel maiorū
 qui sunt in illo. Ratio horum hæc vna est, quia scilicet
 tota authoritas, seu potestas concilij, vt concilium est,
 non aliunde immediate, quàm a partibus concilij deri-
 uatur: in vniuersum autem nequeunt partes toti, nisi
 quod, quantum, aut quale ipsæ habent, præstare. Sic
 illi dixerunt, verum in hoc nos eis, alias debitum hono-
 rem exhibere non valemus. Libere enim loquuti sunt,
 & authoritatem vniuersalium conciliorum non parum
 infregerūt. Oportuit nanq; eos distinxisse prius, post-
 ea vero iuxta distincta membra hæc, vel illa dogmata
 secundum diuinas scripturas, Ecclesiasticas determina-
 tiones, seu etiam catholicas patrum sententias statue-
 re. Nam rogo, quos homines, aut cuius hominis aures
 non offendit illud dictum, quo aiunt totam immedia-
 tam potestatem, authoritatēq; concilij solo iure huma-
 no esse, & non aliunde quàm a partibus, seu patribus
 ipsius concilij deriuari? Quæso tūc vbi esset illud Chri-
 sti. Vbi cūque fuerint duo, vel tres congregati in no-
 mine meo, in medio eorum sum? An forte in medio
 quorumcunq; duorum, vel trium vbi cunq; , & non in
 medio tot patrum concilij suo nomine congregatorū?
 An forte & ibi cum illis, sed ociosus erit? O furor furo-
 rum. Si autem non ociosus, imo & particularius cum il-
 la congregatione prout congregatio est, quàm cum sin-
 gulis, vt singuli sunt, fuerit: profecto iam ipsius cōgre-
 gationis authoritas ex Christo medio, & nō ocioso ma-
 ior erit, quàm quæ a singulis partibus venire potest. Di-
 stinguamus ergo nos, quæ illi nostri doctores nō distin-
 xerūt: & per sequētia capita cōclusiones ponamus, qui-
 bus materia hæc grauissima percipi distincte valeat.